
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it  
 
 
 

AREA ECONOMICO - 
FINANZIARIA - TRIBUTI - 

PERSONALE 
 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° reg. generale 897 

DATA 15/11/2023 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A), E DELL'ART. 37, C. 1, DEL D. LGS. N. 
50/2016, DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI FORNITURA BUONI 
PASTO PER I DIPENDENTI COMUNALI - ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA 
DITTAPLUXEE ITALIA S.R.L..      

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - 
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE 

 
L'anno 2023, il giorno quindici del mese di novembre nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
▪ La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
▪ il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
▪ l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



DETERMINAZIONE N. 897 DEL 15/11/2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL'ART. 36, C. 2, LETTERA A), E DELL'ART. 37, C. 1, DEL D. 

LGS. N. 50/2016, DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI FORNITURA 

BUONI PASTO PER I DIPENDENTI COMUNALI - ANNO 2023. IMPEGNO 

DI SPESA DITTAPLUXEE ITALIA S.R.L..      

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO – FINANZIARIA, 

TRIBUTI E PERSONALE 

 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 10 del 04.04.2023, regolarmente esecutiva, che reca: 

“Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione 2023 – 2024 – 2025”; 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 69 del 15.04.2023, regolarmente esecutiva, che reca: 

“Approvazione P.E.G. – Piano esecutivo di gestione – e P.G.O. – Piano globale degli obiettivi – 

Bilancio anni 2023 – 2024 – 2025 Articoli 169, 108, 197 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..”; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 01.02.2023 recante: “Nomina del Responsabile 

dell’Area Economico – Finanziaria, Tributi e Personale e dell’Area Amministrativa – Scolastica – 

Socio Assistenziale – Culturale e Servizi Demografici e attribuzione della relativa Posizione 

Organizzativa”; 

 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 

02.05.2016; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 43 del 05.09.2013 e ss. 

mm. ed ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. lgs. n. 118/2011, dal 1° 

gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 

non diversamente disposto; 

 

CONSIDERATO CHE, a norma dell’art. 45 del C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali del 

14.09.2000, gli Enti possono istituire mense di servizio, o, in alternativa, secondo le modalità 

indicate nell’art. 46 del medesimo contratto, attribuire buoni pasto sostitutivi del predetto servizio al 

personale dipendente che presta attività lavorativa al mattino, con prosecuzione nelle ore 

pomeridiane, con una pausa non superiore alle due ore e non inferiore a trenta minuti; 

 

DATO ATTO CHE si rende necessario procedere all’acquisizione dei buoni pasto per 

l’anno 2023; 

 

RILEVATO CHE, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico – 



Finanziaria, Tributi e Personale, per svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

DATO ATTO, inoltre, CHE trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore 

ad € 40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016: 

art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”  

art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 

euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 22.12.2015, pubblicato 

sulla G.U. n. 28 del 04.02.2016 – emesso in attuazione dell’art. 1, comma 9, del D. L. n. 95 del 

06.07.2012, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 – il quale all’art. 1, comma 

1, prevede che la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni pasto 

cartacei è individuata quale ulteriore categoria merceologica alla quale vengono estesi gli obblighi 

di acquisto tramite convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento, come previsto dal comma 7 dell’art. 1 del D. L. n. 95/2012 

convertito dalla L. n. 135/2012; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto ed individuato nella Ditta 

PLUXEE ITALIA S.r.l. – Via Gallarate n. 200 – 20151 – MILANO l’operatore economico idoneo a 

soddisfare le esigenze relative all’acquisto in oggetto, essendo lo stesso operatore in grado di poter 

soddisfare la specificità dell’esigenza; 

 

CONSIDERATO opportuno impegnare le somme necessarie per la fornitura di buoni pasto 

relativa all’anno 2023 per il valore presuntivo pari ad € 4.400,00 + IVA per € 176,00 per un totale 

di € 4.576,00, calcolato moltiplicando il valore facciale del singolo buono pasto (€ 5,50) per il 

numero di buoni pasto spettanti (n. 800) ed applicando la percentuale di sconto offerta; 

 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere all’acquisto dei suddetti buoni pasto 

attraverso la trattativa privata con la Ditta PLUXEE ITALIA S.r.l.; 

 

RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la spesa necessaria per il suddetto acquisto 

pari ad € 4.576,00 (IVA inclusa) al Cap. 267 “Spese per il servizio mensa dipendenti comunali”, 

Missione 01, Programma 02, Titolo 1, del Bilancio 2023 – 2024 – 2025; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 recante: “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 



VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATA l’intera normativa vigente in materia; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria resi dal competente 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di Legge; 

 

 

DETERMINA 

 

 

- DI PROCEDERE all’acquisto dei buoni pasto sostitutivi del servizio mensa spettanti per 

l’anno 2023 mediante trattativa diretta con la Ditta PLUXEE ITALIA S.r.l. – Via Gallarate n. 200 – 

20151 – MILANO; 

 

- DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 4.400,00 + IVA 

per € 176,00 per un totale di € 4.576,00, calcolato moltiplicando il valore facciale del singolo buono 

pasto (€ 5,50) per il numero di buoni pasto spettanti (n. 800), ed applicando la percentuale di sconto 

offerta, al Cap. 267 “Spese per il servizio mensa dipendenti comunali”, Missione 01, Programma 

02, Titolo 1, del Bilancio 2023 – 2024 – 2025; 

 

- DI ASSEGNARE alla presente fornitura il CIG: ZE43D1965F; 
 

- DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet 

Comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, del Decreto 

Legislativo 14.03.2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio On 

– Line sul sito web istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte ai sensi del primo comma, 

dell’art. 32, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

 



 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI - 

PERSONALE 

F.to: Rag. Pietro ORLOTTI 

 
firmato digitalmente 

 

Villafranca Piemonte, lì 15/11/2023 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Villafranca Piemonte, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Emanuele MATINA 

 

 


